Sed licet iam consulibus remp. tractantibus hasce angustias  
 persessa fuerit gentilitas, nondum tamen omnis decoxit. Sceptro  
 autem ad imperatores omnia prolibidine gerentes delato, honos eius  
 plane labefactatus est. Periculo, quod sibi ex gentilium autorita-  
 te immineret, praecognito, Caesares de flore eorum extinguedo  
 civiumque aequalitate maxime solliciti, per successorias leges sensim  
 ei pessime confulnerunt. Tribunal domesticum liberae tantu-  
 reip. conveniens delentes, articularem gentilium coniunctionem pro-  
 hibuerunt, veteri nominum ratione adeo immutata, ut natu mino-  
 res materno saepius nomine designarentur. Duplex potissimum causa  
 ad gentilitatem reprimendam eos adduxit, tum gentium praecipuis  
 dignitatibus investitarum autoritas facilissime plebem suas in partes di-  
 motura, tum, iure gentilitatis infraicto, frequentior fisci caduca ad  
 bona admisso. Modis civitatem amittendi idcirco auctis, peregrini  
 et milites ea donati, barbarae gentes in senatorum ordinem lectae

xxx) L. II. Inst. T. 8. §. 6.

yyy) Ioa. Meursius de luxu Romanorum.

zzz) Exc. Meiners Geschichte des Verfalls der Sitten und der Staats-  
 verfassung der Römer. §. 12. p. 122. und §. 23. p. 238. seqq.

aaaa) Pausanias L. VIII. p. 526.

*et civitatis iura toto in orbe Romano promiscua redditia sunt, eo tantum veteres inter et novos cives discrimine servato, ut illi semper, hi vero non nisi speciali ex indulgentia agnatorum hereditates capesserint aaaa).* Sub *Theodosio* conubia cum barbaris permitta, ius patriae potestatis et testamentificationis provincialibus cum Romanis commune datum, nec amplius in poenis, infingendis distinctio fuit admissa. Iustinianus deoque omnibus quocunque modo manumissis et libertis civitate concessa, peregrinisque honorum et magistratum iure commisso, provincialibus etiam ad munia et collegia adscitis, omne gentilitatis Romanae discrimen plane intervertit. Cui ergo gentilitia iura infringendi studio agnatorum cum cognatis, pri-mogenitorum cum postgenitis exaequo peculiormque introducio merito adscribuntur.

### §. XXVI.

Totalem porro *priscarum* *sanczionum* abolitionem exigebant B. *Subtilitas veteris successionis*. innumera, quae ius inerant, *incommoda*, subtilissimaque mysteria. Discrimen Suos inter et emancipatos, cognatos inter et agnatos ob-tinens, in primis vero iuris incertitudo consuicioque ex variis per Se-natum, plebem, Praetores, Principes eo crebrius factis immutatio-nibus, quo libentius quisque antecessoris leges immitare contendit, miserrimum tunc temporis iuris prudentiae statum reddidit bbbb). Hisce variationibus tribuendum, quod consanguinei de civili, uterini et pater de Praetorio iure, mater denique per Orphitanum SCtum admitterentur. Emancipati iure decemvirali pro extraneis reputa-ti, a benigno Praetore sub lege bonorum possessionis admissi, No-vellarum constitutione ac sui heredes ad patris hereditatem vocati sunt, ea tamen disputatione non sublata, utrum absolute, an in qui-busdam tantum iis similes sint. Ortus inde ICtorum dissensus, varias eos in sectas distrahens, cuius longiore ex perdurazione Themidi gravissimum imminebat periculum. In hereditatibus adeundis vel petendis innumera adhibebant artificia tantaque successoriarum le-gum sine iudicio consarcinatarum multitudine civitas laborabat, ut,

cum

bbbb) *Thomassus* tr. cit. L. I. C. IX. Naev. 8. et L. II. c. 2. Naev. 21.

E

cum eas perlegere discrepantesque opiniones conciliare vix homini datum esset, semper de hereditate capessenda innumeræ in foro comprehendenter controversiae.

Calamitatem ex legum cumulo profluentem impleverunt earum anfractus, ambages perplexaeque disputationes. Quoad descendentes nepos cum avunculo ad successionem non admittebatur nisi cum diminutione tertiae partis. Ratione patris subtile Decemvirorum ex iure gentilitatis discriminem, utrum filius, cui succedebat, emancipatus, an in sacris constitutus erat; si illud, utrum pater simpliciter manumissor erat an fiduciarius. Iure praetorio decem ei præferebantur personæ. Matris successio multis etiam repagulis erat constricta. Prout vel ingenia vel libertina erat, trium vel quatuor liberorum ius sufficiebat ad filii capessendam hereditatem; præcibant filii, pater, sorores et fratres defuncti, avus naturalis, uno etiam in casu manumissor. Fratribus exstantibus usum fructum, alioquin proprietatem hereditatis, et quidem prout sorores dimidiari agnati que tertiam partem nanciscabantur cccc) nunc totius, nunc divisæ, capessebat. Dissonum denique, quod fratris filia patruo non succederet, licet ille ad eius hereditatem vocaretur; adhuc subtilius tamen, alterum alterius interdum fuisse agnatum, qui sūus non esset dddd).

### §. XXVII.

#### C. Aequitas naturalis.

Maximi denique, nisi fallor, momenti ratio in *aequitate naturali* præsumtaque defuncti dilectione collocanda est, cuius in Imperatoria constitutione præcipuum rationem habitam fuisse, ex mente legislatoris saepissime ab eo et administris eius declarata et ex ipso succedendi ordine facilissime perspicitur eeee). Observata natura-

li  
ccc) *Ioa. Fried. Dörrien de differentiis iuriis veteris et novi. De-*  
*cad. IV. Diff. I.*

ddd) *Hommel Oblectam. Feudal. Obs. 17. §. 2.*

eee) In exquirendis Iustinianæ successionis mendis ICti passim verificati sunt. Fratrum germanorum et ex iis natorum una cum ascendentibus admissionem reprobavit *Ill. Koch rr. cit. S. I. (C. I. §. 6. Schol.)*

li magis quam civili ratione, innumeras iuris veteris disputationes uno ictu resecavit eademque in immutando, quae Praetores in temperando, adoptavit principia. Reiecta omni agnationis et patriae potestatis ratione et solo iure sanguinis spectato agnatos cognatos que *promiscue et in infinitum fff*), affinibus exclusis, admisit, et eum qui testamenti facultate non usus est tacite proximis bona reliquise singens, gradu cognationis proximum tanquam defuncto carissimum vocavit. Vnde et hodie sororis neptes cum nepote fratri, avunculus magnus et materterea magna cum patruo magno et avita magna, filius avunculi et materterae cum patrui aut amitiae filio concurrunt. Ob commune parentum votum legemque quasi tacitam descendentes primo loco *in infinitum et, eman-*

E 2

*Schol.* Nepotum, si soli sunt, in stirpes successio displicet *Baldus in Annosat. ad Infl. L. III. T. I. §. Item si ex duabus et in Comm. ad N. CXXVIII. p. 2.* Ascendentium successionem plane civili ex ratione repetit *Ranchinus tr. cit. §. XI. nr. 6.* Male Iustinianum foeminarum cognatorumque admissione civili societati consuluisse contendit *Gaudentius tr. cit.* Sed fac, subtilitates quasdam hue vel illuc irrepisse, nonne in tanto opere facile ignoscendum? Fateor equidem, circa adoptionem per pristino agnationis effectu Iustinianum in sanctiones suas quid attulisse, nec semper, quod et *Perill. de Pufendorf P. II. Obs. 192.* recte monet, cognitorum familiaritatem amicitiamque adesse. Sed non est legislatoris, cuiusvis familiae nexus disquirere, quem potius generalem normam constitue oportet. Ex eo, quod Imperator ius successionis ad modos civiles acquirendi referat nec in *Tir. I. de I. N. G. et C. eius mentionem faciat, parum valida dubia adferat Vasquis Illustr. Quæsition. P. I. L. 3. C. 100 nr. 2., immemor ibi magis exempla quam systema proponi.*

*ffff) Ex §. ult. I. de Success. cognat. et ex eo quod ultra decimum gradum rerum natura vitam humanam non confondere permittat, restrictionem hic admittunt Matth. Matthesyllanus de Success. ab int. art. 3. §. 30. et Nicol. ab Waldis de S. ab Int. P. III. c. 13. Magis idoneam dissentendi rationem ex hominum propagatione non impedienda Vasquis de Success. resolutione c. 2. §. 13. nr. 3., et ex sanguinis iure Cinus Pistoriensis de Suc. ab Int. Sumini. I. §. 7. afferrunt. Nibilominus vero generalitatem legis firmo talo stare, recte defendit Stryck de S. ab I. Diffl. 3. c. I. §. 29.*

cipatos Suis exaequans, gggg) indistincte ad utriusque parentis bona vocavit. Quia durum fuisse, eos illis destituere bonis, quorum spes parenti iam lege collata erat, nepotes patre mortuo in avi successione ascendentibus interposuit. Ob fortiorum civili nexum naturalem, difficilem adoptivos legitimis exaequandi modum invenit nec spuriis omnem successionem denegavit; contra naturam vero fictione abhorrens, ex adulterino coitu ortos legitimacionis beneficio exclusit. Ob maiorem legitimacionis per Principis rescriptum a natura discrepantiam consensum proximiorum exegit, ad ei eundem, quem subsequens matrimonium afferebat, effectum tribuendum. Deficientibus iis, quorum causa bona potissimum acquiruntur, iis, a quibus proxime veniunt quibusque inter mortales defunctus plurimum debet, gratiam referendam esse memor, ascendentem benigne admisit, non ad tritavum restricta successione, nec iure liberorum vel contractae fiduciae desiderato. Sexus discriminem sublato, materni paternique patrimonii non constituit differentiam, et ne bona ad remotorem redeant avum paternum matri postposuit. Quod ad collaterales absque Praetorum restrictione admissos pertinet, aequalitas naturalis haud immemor germanos meliore quam consanguineos loco habuit, nec tamen uterinos plane arcens, in eorum cum consanguineis concursu discrimen paterna inter et materna bona aequissimum constituit. Simul et originis bonorum rationem habens, peculiorum distinctionem non reprobandam admisit. Nefas certe existimaverim, omnia affectata ab Imperatore iura immutandi pruritus tribuere. Vbi naturae congruebat ius vetus intactum reliquit, ita ut hodie ex rectiore sententia soli duorum fratribus filii in capita, soli ascendentem in lineas, ob concursum cum fratribus autem in capita hereditatem dividant. Vxorem ob naturalis cognationis defectum legitimae exhortem ex Praetoris Edicto ad  
 gggg) Alciatus in parod. L. 3. C. 10. emancipatis ius succedendi ex iure Praetorio tantum tribuit. Rectius vero Ranchinus sr. cit. §. IV.  
 n. 3. nullam hic discrimen adeste docet, nisi quod Sui ipso iure,  
 Emancipati non nisi per actionem heredes existant. Quod rumpendi testamenti modum discrimen annotat Angelus Perusinus de  
 Sutate qu. X. ur. 8.

bona mariti vocari sinit, humanitateque adductius in casu paupertatis cognatis eam praeposuit. In graduum computatione summam etiam adhibuit aequitatem, hereditatem inter pari gradu discrepantes aequaliter distribui iubens. Pontifex enim, nuptiarum quae sine duobus contrahi nequeunt ratione habita, duos uno in gradu collocat; Imperator vero hereditatem spectans, quae de uno in alterum defertur, singulos in singulis gradus conficit. Canonica ergo computatio non aequitate Iustinianea antecellit, sed indole consanguinitatis tantum conformior est hhhh). Ultimo denique loco collegiorum quorumdam successionem et fisci occupationem, ea mente concessam ne bona defuncti praedae loco habeantur, tam arctis tam circumscriptis limitibus, ut non erupta sed omissa hereditate et ne hic quidem indistincte locum habeat. Quod ob cognatorum et coniugum praferentiam vix unquam eveniret, nisi ex difficulti interdum iuris sanguinis probatione. Huic in legitima deferenda hereditate tam stricte servato principio, quod nimis tacite defuncti voluntatis semper ratio fuerit habita, dispositiones de causa testati adaequate respondent. Dijudicatio sanae testatoris mentis ex exhereditatione vel praeteritorum testamento inserta, solertissima casuum quando haec legitime fiat praesciptio, legitimae relinquendae necessitas proximis cognatis imposta ne liberi in egestatem detrudantur, remotioribus vero ob vacillantem erga cognatos amorem de suo disponendi facultas integra relicta, sapientiae et aequitatis egregia sunt indicia.

Quantum, ut coronidis loco hoc addam, hacce sanctione utilitatis resp. princeps attulerit, quis est, qui dubitet? Fac, iuri naturae omnem successionem ignotam esse, quis, agnita semel inter vivos et mortis causa de suis disponendi facultate, aequiorem inveniet. Abest ille, quem haud ita vanum esse historia docet, metus super insidiis intestati vitae struendis, quia nunc eum, cuius bona capessendi aliquando spes est, mediocri fortuna utentes in vivis degere malumus, quam divites mortuum lugere.

### §. XXVIII.

hhhh) Anton. de Rosellis de S. ab I. §. 7. Displcit Iustinianea Wols.  
fio iur. natur. T. VII. §. 504.

## §. XXVIII.

z. *speciales.*

*Specialium immutationis Iustinianae caussarum primam in Theodore Imperatricis autoritate colloco, quae, cum tantam in legibus ferendis exercuerit potentiam, ut non unius sed duorum potestas adesse dicta fuerit (iii), id potissimum ratione successionis effecisse videtur, quod subtilitatibus priscarum legum abolitis nunc plus nimio sequiori sexui Imperator uxori faverit. Fortasse et Spurii, quodcumque iuris in successione datum est, muliebrium excessuum conniventiae debent. Tribui ei etiam possent immensa dotium iura, que media iurisprudentia ob exiguum tunc temporis matrimonii religionem maiori iure constituisset, sed rectius haecce, divortiorum licentiae, legitimorum matrimoniorum favori et crebriori agnitorum ob luxum coelibatumque defectui adscribuntur, quibus destitutae uxores miserimas ad angustias alioquin fuissent redactae.*

Haud ita probabiliter hoc pertinet, quod aulici blanditiis adhibitis *Tribonianus* Principis sui successioni in *Iustini Sen.* locum colorem quae siturus cognatos admirerit, cum iure adoptionis hoc ei iamiam contigerit. Ita et coniuci posset, se successionis *Iustino juniori* allevandae gratia eo adductum fuisse. Sed tam longe petitis argumentationibus, Spuriorum admissionis rationem ex eo etiam declarare liceret, quod ipse *Iustinianus*, ut in calce *Chronici Cassinensis* annotatur, spurius habuerit liberos, innumeraeque aliae istiusmodi rationes haud difficiles essent inventu.

iii) *Ioa. Zonaras* in Praef. ad historiam arcana Procopii p. XXII. Acute hoc exprimit *Montesquieu T. Grandeur et decadence des Romains* c. 20, p. 474. *verbis*; Theodore mit sans cesse dans les affaires les passions et les fantaisies de son sexe. Quod quodammodo ipse *Iustinianus* Nov. 8, C. I. agnoscit.

## Corrigenda.

- pag. 22, lin. 9. loc. *inditatos*, leg. *indigitatos*.
- pag. 23, not ggg. loc. *Volumnio*, leg. *Volumnio*.
- Pag. 26. Marg. ad §. XVIII. loc. *emisis*. leg. *emissis*.
- pag. 31, lin. 25. loc. *generales*, leg. *generales*;

**ULB Halle**  
007 670 753

3

W018

B.I.G.

Farbkarte #13

IOACHIMI SCHWARZKOPE  
DANNENBERGA - HANNOVERANI

COMMENTATIO

DE

# FVNDAMENTO SVCCESIONIS

AB INTESTATO

EX IVRE ROMANO  
ANTIQVO ET NOVO

QVAE  
IN CONCERTATIONE

CIVIVM

ACADEMIAE GEORGIAE AVGUSTAE

IV IVNII CICLOCCCLXXXV

IUDICE

ILLVSTRI IVRECONSVLTORVM ORDINE

PROXIME VICTRICI ACCESSIT.

*Amant alterna Camenae.*

GOETTINGAE

LITTERIS IOANN. HENR. SCHVLZII  
ACADEM. TYPogr.